
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

NU M E R O   55 22 00  RE G IS T R O  GE N E R A L E  DE L  07 /08 /2017  
                   NU M E R O   11 88 88    RE G IS T R O  SE T T O R E   DE L   07 /08 /201 7  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - AFFIDAMENTO LAVORI URGENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA ACCESSI NEL COMUNE DI BORDIGHERA - AFFIDO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS. 50/2016 - Autorizzazione a contrarre e 
contestuale affido diretto. 
CIG : Z2F1EB97FD       
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Richiamata la determinazione ST n. 332/110 del 27/05/2016  - Attuazione misura 1.2.6 
prevenzione calamità naturali in aree SIC Natura 2000 - Interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria piste tagliafuoco per la difesa del suolo in località Montenero - Aggiudicazione 
definitiva dei lavori; 
 
Vista la proposta in data 07/08/2017 del Geom. Emanuelle Barberis, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince che :  
 
- sono stati terminati da poco i lavori di Programma di sviluppo rurale 2007-2013-Attuazione misura 
1.2.6-“progetto esecutivo per la prevenzione delle calamità naturali-interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle piste tagliafuoco in località Montenero” – area sic e natura 2000 nel 
comune di Bordighera, eseguiti dall'Impresa MASALA s.r.l. di Camporosso; 
- a seguito di segnalazione, la scrivente ha espletato sopralluogo di verifica ed è stata rilevata la 
necessità di provvedere con urgenza a realizzare n.3 scogliere di lunghezza presunta di ml 14,00, 
da posizionare in punti ben individuati, ai lati strada, al fine di impedire l'accesso a mezzi ed 
automezzi non autorizzati; 
- si è provveduto a richiedere, per le vie brevi, alla Ditta MASALA s.r.l., che come 
precedentemente indicato, ha realizzato i lavori principali, un preventivo per i lavori sopra descritti; 
- con nota del 05/05/2017 prot. 10278 la ditta MASALA S.R.L. ha fatto pervenire la propria offerta, 
pari ad €. 5.600,00 oltre IVA 22%, per un totale di €. 6.832,00; 
- con nota datata 16/06/2017, prot. 13723 del 21/06/2017, è stato richiesto un parere di 
competenza al Gruppo Carabinieri Forestale di Imperia;  
- con nota del 04/08/2017 prot. 17194 del 04/08/2017 Il Gruppo Carabinieri Forestale di Imperia, ci 
dava riscontro comunicando che nulla ha da obiettare al nostro intervento; 
- l’intervento in oggetto risulta di esigua entità, e si inserisce perfettamente nel contesto e nella 
tipologia del sito, senza alterarne in alcun modo le caratteristiche e/o la conformazione dell’area 
SIC; 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


- è necessario l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza accessi nel comune di Bordighera per 
le motivazioni su espresse; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva agli atti prot. INPS_7222819, con validità fino 
al 27/10/2017, che attesta la regolarità contributiva della ditta MASALA S.R.L. di Camporosso; 
  
Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori in parola; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  alla 
ditta MASALA SRL (con sede a Camporosso – Via Braie, 293) l'incarico per il servizio di cui 
all’oggetto; 
 
Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 del 
vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’uopo 
redatta dall’ufficio Contratti comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 04/2017 del 20/01/201 prot. n. 1396; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
 

1) Di provvedere all’aggiudicazione dei lavori necessari messa in sicurezza degli accessi delle 
piste tagliafuoco in località Montenero – area sic e natura 2000, mediante la realizzazione di n.3 
scogliere di lunghezza presunta di ml 14,00 e di n.1 cancelletto amovibile della stessa tipologia di 
quelli già presenti in loco, da posizionare in punti ben individuati, ai lati strada, al fine di impedire 
l'accesso a mezzi ed automezzi non autorizzati; 
 
2) Di imputare la spesa di  €.6.832,00 (inclusa Iva 22%) all'intervento 8530.73.1 imp.414 come qui 
di seguito specificato: 
 

Capitolo / articolo 8530.73.1 
Oggetto LAVORI URGENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA ACCESSI NEL COMUNE DI 
BORDIGHERA 

Beneficiario MASALA SRL 
Sede legale CAMPOROSSO 
Partita iva 00948900089 
Importo 6.832,00 
di cui IVA 22% 1.232,00 
n. impegno 414 
Cig Z2F1EB97FB 
Cup  
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento IN UNICA SOLUZIONE A FINE LAVORI 
Investimento – adempimenti monitoraggio BDAP 
- MOP 

NON OCCORRE 

 
3) Di provvedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata, scambio di corrispondenza ai 
sensi dell'art.4 comma 2 secondo p.to del vigente regolamento comunale dei contratti; 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


4) Di dare atto che l’Ufficio Contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale; 
 
5) Il pagamento del dovuto sarà effettuato a fine lavori, a seguito di verifica da parte del 
responsabile del Procedimento della regolare esecuzione, entro 30 giorni dalla emissione della 
relativa fattura, intestata al Comune di Bordighera. Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico 
bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in 
premessa; 
 
6) Non è richiesta alcuna cauzione, vista la natura dell’incarico e la sua entità; 
 
7) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di mettere in sicurezza gli accessi delle piste 
tagliafuoco in loc. Montenero; 

- l’oggetto del contratto è lavori di realizzazione di n. 3 scogliere da posizionare in punti ben 
individuati, ai lati strada, al fine di impedire l’accesso a mezzi ed automezzi non autorizzati; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex 
art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti 
comunale; 

 
8) Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio;  
 
9) Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è il Geom. Emanuelle Barberis; 
- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 

le verifiche ed i controlli a norma di legge;   
- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

           (Ing. Giambattista Miceli) 
 

CODICE CIG : Z2F1EB97FB 
EB/ 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

